
 
 
 

แผนการจัดการเรียนรูที่ 8 

หนวยการเรียนรูที่ 7 ปฏิบัติเครื่องไทย                          เรื่อง  เครื่องดนตรีไทยตามความถนัด  

รหัสวิชา  ศ23101                        ชื่อรายวิชา  ศิลปะ                     กลุมสาระการเรียนรู ศิลปะ 

ชั้นมัธยมศึกษาปที่  3       ภาคเรยีนที่  1   ปการศกึษา  2566                          เวลา 9 ชั่วโมง 

 

มาตรฐานการเรยีนรู 

 มาตรฐาน ศ 2.1  เขาใจและแสดงออกทางดนตรีอยางสรางสรรค วิเคราะห วิพากษวิจารณคุณคาดนตรี 

ถายทอดความรูสึก ความคิดตอดนตรีอยางอิสระ ช่ืนชมและประยุกตใชในชีวิตประจำวัน    

ตัวชี้วัด 

ศ 2.1 ม.1/2 รองเพลง  เลนดนตรีเด่ียว และรวมวง โดยเนนเทคนิคการรอง การเลน การแสดงออก และ 

คุณภาพสียง 

จุดประสงคการเรียนรู 

1. การปฏิบัติเครื่องดนตรีไทยตามความถนัด 

 - หลักการฝกปฏิบัติเครื่องดนตรีไทย 

 - ฝกไลเสียง 

 - เพลง แขกบรรเทศ ช้ันเดียว 

 - เพลง ลองแมปง 

สาระสำคญั 

 เครื่องดนตรีไทยแตละประเภทมีวิธีการปฏิบัติที่แตกตางกัน ซึ่งพ้ืนฐานในการฝกเปนสิ่งสำคัญที่จะตอยอดไปสูการ

ฝกเทคนิคในขั้นสูงและสามารถทำใหเปนนักดนตรีที่มีคุณภาพ  

สาระการเรียนรู 

1. การปฏิบัติเครื่องดนตรีไทยตามความถนัดได 
 

สมรรถนะสำคญัของผูเรียนและคณุลกัษณะอันพึงประสงค 

สมรรถนะสำคญัของผูเรียน คุณลกัษณะอันพึงประสงค 

1.ความสามารถในการใชทักษะชีวิต 1. มีวินัย 

 

 

 

 

 



กิจกรรมการเรียนรู 

ขั้นนำ  

1. ครูปฏิบัติใหนักเรียนดูและต้ังคำถามวา นักเรียนคิดวาเครื่องดนตรีน้ันสามารถทำเสียงไดกี่เสียง 

ชั่วโมงที่ 1 

ขั้นสอน  

1. ครูใหนักเรียนสังเกตองคประกอบของเครื่องดนตรีไทย  พรอมอธิบายลักษณะของเครื่องดนตรีไทยโดยใช

โปรแกรมนำเสนอ (PowerPoint) เรื่อง การปฏิบัติเครื่องดนตรีไทย  

2. ครูอธิบายหลักการวางน้ิว และการไลเสียง การน่ังพรอมสาธิตใหนักเรียนดูและใหนักเรียนปฏิบัติตาม 

3. ครูอธิบายพรอมสาธิตถึงระดับเสียงและการไลเสียงของเครื่องดนตรีไทย วาสามารถทำได  

4. ครูใหนักเรียนฝกไลโนตไปพรอม ๆ กับครู  และครูใหเวลานักเรียนฝกปฏิบัติการไลเสียงจนนักเรียนสามารถ

ปฏิบัติไดอยางถูกตอง 

ขั้นสรุป  

1. ครูใหนักเรียนทบทวนการปฏิบัติเครื่องดนตรีไทย และหาเวลามาซอมที่หองดนตรีไทย 

ชั่วโมงที่ 2 

ขั้นนำ 

  1. ครูทบทวนการปฏิบัติเครื่องดนตรีไทย เมื่อสัปดาหที่ผานมา 

ขั้นสอน  

1. ครูแจกโนตเพลงแขกบรรเทศ ช้ันเดียว พรอมอธิบายวิธีการปฏิบัติเครื่องดนตรีไทย ทีละวรรคเพลง 

  2. ใหนักเรียนสอบปฏิบัติการไลเสียง , การวางมือและการน่ัง 

3. ครูใหนักเรียนฝกไลโนตไปพรอม ๆ กับครู  และครูใหเวลานักเรียนฝกปฏิบัติเพลงแขกบรรเทศ ช้ันเดียว จน

นักเรียนสามารถปฏิบัติไดอยางถูกตอง 

4. ครูประเมินการปฏิบัติเครื่องดนตรีไทยนักเรียนเปนรายบุคคล 

ขั้นสรุป  

1. ครูใหนักเรียนทบทวนการปฏิบัติเพลงแขกบรรเทศ ช้ันเดียว และหาเวลามาซอมเครือ่งดนตรีไทยที่หอง

ดนตรีไทย 

ชั่วโมงที่ 3 

ขั้นนำ 

  1. ครูทบทวนการปฏิบัติเพลงแขกบรรเทศ ช้ันเดียว เมื่อสัปดาหที่ผานมา 

ขั้นสอน  

  1. ใหนักเรียนสอบปฏิบัติเพลงแขกบรรเทศ ช้ันเดียว 

2. ครูแจกโนตเพลงลองแมปง พรอมอธิบายวิธีการปฏิบัติเครื่องดนตรีไทย ทีละวรรคเพลง 

 



3. ครูใหนักเรียนฝกไลโนตไปพรอม ๆ กับครู  และครูใหเวลานักเรียนฝกปฏิบัติการไลเสียงจนนักเรียนสามารถ

ปฏิบัติไดอยางถูกตอง 

4. ครูประเมินการปฏิบัติเครื่องดนตรีไทยนักเรียนเปนรายบุคคล 

ขั้นสรุป  

1. ครูใหนักเรียนทบทวนการปฏิบัติเปยโนเพลงลองแมปง และหาเวลามาซอมที่หองดนตรีไทย 

ชั่วโมงที่ 4 

ขั้นนำ 

  1. ครูทบทวนการปฏิบัติเพลงลองแมปง เมื่อสัปดาหที่ผานมา 

ขั้นสอน  

  1. ใหนักเรียนสอบปฏิบัติเพลงลองแมปง  

2. ครูใหนักเรียนฝกไลโนตไปพรอม ๆ กับครู  และครูใหเวลานักเรียนฝกปฏิบัติการไลเสียงจนนักเรียนสามารถ

ปฏิบัติไดอยางถูกตอง 

3. ครูประเมินการปฏิบัติเครื่องดนตรีไทยนักเรียนเปนรายบุคคล 

ขั้นสรุป  

1. ครูใหนักเรียนทบทวนการปฏิบัติเปยโนเพลงลองแมปง และหาเวลามาซอมที่หองดนตรีไทย 

ชั่วโมงที่ 5 

ขั้นนำ 

  1. ครูทบทวนการปฏิบัติเพลงลองแมปง เมื่อสัปดาหที่ผานมา 

ขั้นสอน  

  1. ใหนักเรียนสอบปฏิบัติเพลงลองแมปง  

2. ครูใหนักเรียนฝกไลโนตไปพรอม ๆ กับครู  และครูใหเวลานักเรียนฝกปฏิบัติการไลเสียงจนนักเรียนสามารถ

ปฏิบัติไดอยางถูกตอง 

3. ครูประเมินการปฏิบัติเครื่องดนตรีไทยนักเรียนเปนรายบุคคล 

ขั้นสรุป  

1. ครูใหนักเรียนทบทวนการปฏิบัติเปยโนเพลงลองแมปง และหาเวลามาซอมที่หองดนตรีไทย 

ชั่วโมงที่ 6-9 

ขั้นนำ 

  1. ครูทบทวนการปฏิบัติเพลงแขกบรรเทศ ช้ันเดียวและ เพลงลองแมปง เมื่อสัปดาหทีผ่านมา 

ขั้นสอน  

  1. ใหนักเรียนสอบปฏิบัติเพลงแขกบรรเทศ ช้ันเดียวและ เพลงลองแมปง  

2. ครูใหนักเรียนฝกไลโนตไปพรอม ๆ กับครู  และครูใหเวลานักเรียนฝกปฏิบัติการไลเสียงจนนักเรียนสามารถ

ปฏิบัติไดอยางถูกตอง 



3. ครูประเมินการปฏิบัติเครื่องดนตรีไทยนักเรียนเปนรายบุคคล 

ขั้นสรุป  

1. ครูสรุปนักเรียนที่สอบผานและไมผานมาซอมเสริมหลังเลกิเรียน 

 

สื่อการเรียนรู 

1. PowerPoint เรื่อง การปฏิบัติเครื่องดนตรีไทย 

2. โนตเพลงแขกบรรเทศ ช้ันเดียว 

3. เพลงลองแมปง 

แหลงการเรียนรู 

1. โนตเพลง 

 

การวัดและประเมินผลการเรยีนรู 

รายการวัด วิธีวัด เครื่องมือวัด เกณฑการประเมิน 

1. ประเมินความรู ความเขาใจ

การปฏิบัติดนตรีไทย 

การปฏิบัติดนตรีไทย แบบประเมินทกัษะการ

ปฏิบัติดนตรีไทย 

รอยละ 60 

ผานเกณฑ 

2. แบบประเมนิทักษะ/

กระบวนการทางดนตรี 

การปฏิบัติดนตรีไทย แบบประเมินทกัษะการ

ปฏิบัติดนตรีไทย 

รอยละ 60 

ผานเกณฑ 

2. พฤติกรรมการทำงาน 

รายบุคคล 

- สังเกตพฤติกรรม การ

ทำงาน  

- แบบสังเกต พฤติกรรมการ

ทำงาน รายบุคคล  

ระดับคุณภาพ 

2 ผานเกณฑ 

3. คุณลกัษณะอันพึงประสงค - สังเกตุมีวินัย แบบประเมินคุณลักษณะอัน

พึงประสงค 

ระดับคุณภาพ 

2 ผานเกณฑ 

4. สมรรถนะ - ความสามารถในการใช

ทักษะชีวิต 

แบบประเมินสมรรถนะ ระดับคุณภาพ 

2 ผานเกณฑ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

แบบประเมินความรู ความเขาใจการปฏิบติัดนตรีไทย 

คำชี้แจง  ใหครูทำเครื่องหมาย  ✓ลงในชองระดับคะแนนตามเกณฑการประเมิน 

รายการประเมิน 
ระดับคะแนน 

3 2 1 

อธิบายหลักการปฏิบัติเครื่องดนตรีไทย    

รวม    

 

 

ประเด็นการประเมิน 
ระดับคะแนน 

3 2 1 

อธิบายหลักการปฏิบัติเครื่อง

ดนตรีไทย 

อธิบายหลักการปฏิบัติ

เครื่องดนตรีไทยไดอยาง

ถูกตองครบถวน 

อธิบายหลักการ

ปฏิบัติเครื่องดนตรี

ไทยไดถูกตอง 

อธิบายหลักการปฏิบัติ

เครื่องดนตรีไทยได

ถูกตองเพียงบางสวน 

 

 

เกณฑการตัดสินคุณภาพ 

ชวงคะแนน ระดับคณุภาพ 

3 ดี 

2 พอใช 

1 ปรับปรุง 

 

 

 

 

 

 

 

 



แบบประเมินทักษะ/กระบวนการทางดนตร ี

คำชี้แจง  ใหครูทำเครื่องหมาย  ✓ลงในชองระดับคะแนนตามเกณฑการประเมิน 

รายการประเมิน 
ระดับคะแนน 

3 2 1 

1. การน่ังและการวางมือ     

2. การบรรลงตรงตามจังหวะ    

3. การบรรลงตรงตามทำนอง    

4. การบรรลงตรงตามเสียง    

รวม    

 

ประเด็นการประเมิน 
ระดับคะแนน 

3 2 1 

1. การน่ังและการวางมือ  ทาน่ังถูกตอง และการ

วางมือถูกตอง 

ทาน่ังถูกตอง แตการ

วางมือถูกตองเพียงมือ

เดียว 

ทาน่ังไมถูกตอง แตการ

วางมือตองถูกตองมือ

ใดมือหน่ึง 

2. การบรรลงตรงตามจังหวะ สามารถปฏิบัติเลนโนต

จังหวะเพลงไดอยาง

ถูกตอง 

สามารถปฏิบัติเลนโนต

จังหวะเพลงผิด 1-2 

ครั้ง 

ปฏิบัติเลนโนตจังหวะ

เพลงผิด 3 ครัง้ขึ้นไป 

3. การบรรลงตรงตามทำนอง สามารถปฏิบัติเลนโนต

ทำนองเพลงไดอยาง

ถูกตอง 

สามารถปฏิบัติเลนโนต

ทำนองเพลงผิด 1-2 

ครั้ง 

ปฏิบัติเลนโนตทำนอง

เพลงผิด 3 ครัง้ขึ้นไป 

4. การบรรลงตรงตามเสียง บรรเลงโนตตรงตาม

เสียง ไดอยางถูกตอง 

บรรเลงโนตตรงตาม

เสียงบางทอนเพลง 

บรรเลงโนตไดไมดี 

สวนใหญไมตรงตาม

เสียง 

 

เกณฑการตัดสินระดับคุณภาพ 

ชวงคะแนน ระดับคุณภาพ 

3 ด ี

2 พอใช 

1 ปรับปรุง 

 



แบบสังเกตคุณลักษณะอันพึงประสงค 

หนวยการเรียนรูที่  7 ปฏิบติัดนตรีไทย 

คำชี้แจง ผูสอนประเมินพฤติกรรมของนักเรียน แลวเขียนตัวเลข 3,2,1และ 0 ลงในชองวางที่ตรงกับคาระดับคะแนน 

เกณฑการประเมิน 

3 หมายถึง ดีมาก  2 หมายถึง ดี 1 หมายถึง ปานกลาง  0 หมายถึง ควรปรับปรุง 

เลขที่  ชื่อ - นามสกุล คุณลักษณะที่ 3 

 1   

2   

3   

 4   

 5   

 6   

 7   

 8   

 9   

 10   

 11   

 12   

 13   

 14   

 15   

 16   

 17   

 18   

19   

20   

 

 

 



หมายเหตุ   

1.รักชาติ ศาสน กษัตริย    6. มุงมั่นในการทำงาน 

2. ซื่อสัตยสุจรติ    7. รักความเปนไทย      

3. มีวินัย    8. มีจิตสาธารณะ 

4. ใฝเรียนรู    9. กลาแสดงออกในทางที่เหมาะสม 

5. อยูอยางพอเพียง 

 

คุณลักษณะที่ 4 

ตัวชี้วัดที่ 4.คณุลักษณะทีแ่สดงออกถึงความต้ังใจ เพียรพยายามในการเรียน แสวงหาความรูจากแหลงเรียนรูทั้งภายใน

และภายนอกโรงเรียน 

พฤติกรรมบงชี ้ 3 2 1 0 

ต้ังใจ เพียร

พยายามในการ 

เรียน และเขา

รวมกิจกรรม

การเรียนรู 

เขาเรียนตรงเวลา ต้ังใจ

เรียน เอาใจใสในการเรียน 

และมีสวนรวมในการ 

เรียนรู และเขารวม

กิจกรรมการเรยีนรู 

ตางๆ ทั้งภายในและ

ภายนอกโรงเรียน 

เปนประจำ 

เขาเรียนตรงเวลา  

ต้ังใจเรียน เอาใจ 

ใสในการเรียน และมี

สวนรวมในการเรียนรู 

และเขารวมกิจกรรม 

การเรียนรูตางๆ 

บอยครั้ง 

เขาเรียนตรงเวลา  

ต้ังใจเรียน เอาใจ 

ใสในการเรียน และมี

สวนรวมในการเรียนรู 

และเขารวมกิจกรรม 

การเรียนรูตางๆ  

เปนบางครั้ง 

ไมต้ังใจเรียน 

ไมศึกษาคนควา

หาความรู 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แบบสังเกตสมรรถนะของผูเรียนรายบคุคล 

หนวยการเรียนรูที่ 7 ปฏิบัติดนตรีไทย 

เกณฑการประเมิน 

3 หมายถึง ดีมาก  2 หมายถึง ดี 1 หมายถึง ปานกลาง  0 หมายถึง ควรปรับปรุง 

เลขที่  ชื่อ - นามสกุล สมรรถนะที่ 4 

 1   

2   

3   

 4   

 5   

 6   

 7   

 8   

 9   

 10   

 11   

 12   

 13   

 14   

 15   

 16   

 17   

 18   

19   

20   

 

 

 

 



หมายเหตุ 

1. ความสามารถในการสื่อสาร  

2. ความสามรถในการคิด  

3. ความสามารถในการแกปญหา  

4. ความสามารถในการใชทักษะชีวิต  

5. ความสามารถในการใชเทคโนโลยี 

 

สมรรถนะที่ 4  ความสามารถในการใชทักษะชีวิต 

ตัวชี้วัดที่ 3 ทำงนและอยูรวมกันในสังคมอยางมีความสขุ 

พฤติกรรมบงชี ้ 3 2 1 0 

ทำงานดวยตนเองไดสำเร็จ ปฏิบัติงานของตน

โดยตนเองได 

สำเร็จ 

ปฏิบัติงานของ

ตนเองไดสำเร็จ 

โดยมีผูแนะนำ 

ปฏิบัติงานของ

ตนเองโดยมีผูอ่ืน 

ชวยเหลือจนสำเร็จ 

ปฏิบัติงานของ

ตนเองไมสำเร็จ 

 
 

บันทึกหลังการสอน 

ผลการสอน 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

ปญหาและอุปสรรค 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

ขอเสนอแนะ 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

ลงช่ือ ................................... ผูสอน 

(น.ส.นันทินี  นักดนตรี) 

 

 


